
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

VERIFICA ASSOGGETTABILITA' ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PER 
LA REDAZIONE DI UNA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 

PARZIALE DELLA PARTE GEOLOGICA ED ACUSTICA  PROVVEDIMENTO DI VERIFICA 
 

 
 
VISTI 
- 

sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 
2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008  

- 
Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

 
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, 

n.VIII/351 ed in particolare il punto 5.9; 
- 

del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni; 
- 

Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n.4; 
 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 06 aprile 2023 il Comune di Livigno ha formalizzato 

 della variante e della verifica di VAS; 
- con il medesimo atto sono stati individuati: 

 del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata arch. 
Valeria Bormolini poi surrogata 
Comune di Livigno;  

 Lavori Pubblici del Comune di 
Livigno, ing. Divitini Cinzia Camilla;  

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente competenti sono stati individuati 
come di seguito riportato:  
a) Soggetti competenti in materia ambientale: 

 A.R.P.A. della Provincia di Sondrio. 
 A.T. S. della Montagna - Provincia di Sondrio. 
 Parco Nazionale dello Stelvio  
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano. 

b) Enti territorialmente interessati: 
 Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica, U.O. Pianificazione Territoriale 

ed Urbana. 
 Provincia di Sondrio. 
 Comunità Montana Alta Valtellina 
 I comuni confinanti e cioè: 

- Valdidentro, 
- Zernez (CH), 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

- S-Chanf (CH), 
- La Punt-Chamunes (CH), 
- Madulain (CH), 
- Pontresina (CH), 
- Poschiavo (CH), 
- Zouz (CH) 

c) I soggetti portatori di interesse diffuso  
 Associazioni di categoria (artigianali, agricoltori, albergatori, commercianti) 
 CAI  Sezione Livigno 
 Azienda Promozione Turistica 
 Associazione Impianti di Risalita 
 Legambiente  Media Alta Valtellina. 

- con nota prot.n. 15847 del 05.06.2023 il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata Arch. 

gica (VAS) a norma di legge;  
- con delibera di G.C. n. 163 del 23.09.2024 è stata rinominata 

Arch. Giovanni Colturi specialista in attività tecniche presso il Comune di Livigno 
- con nota prot. 

ambientale e la messa a disposizione e pubblicazione sul SIVAS e sul sito del Comune di Livigno per la 
redazione di una variante al piano di governo del territorio (PGT) riguardante le aree pubbliche o di 

 
- nel termine del 30.10.2024 indicato nella nota prot. n. 25736 del 30.09.2024, sono pervenute le seguenti 

osservazioni/contributi/pareri/elementi conoscitivi elencate di seguito: 
 nota di ATS Montagna- Direzione sanitaria  Dipartimento di Igiene e prevenzione Sanitaria  Servizio 

Igiene e Sanità Pubblica, Salute e Ambiente Prot. n.29202 del 30.10.2024; 
  
 nota della Provincia di Sondrio  Settore risorse naturali e pianificazione territoriale  Servizio 

pianificazione territoriale Prot. n.29510 del 04.11.2024; 
 

05.11.2024; 
  
 nota della Provincia di Sondrio  Settore agricoltura, ambiente, caccia e pesca  Servizio produzioni 

vegetali, infrastrutture e foreste Prot. n.29668 del 05.11.2024; 
 Osservazione da parte del Sig. Claoti Flavio prot.n.27286 del 15/10/2024; 
 Osservazione da parte del Sig. Claoti Flavio prot.n.27288 del 15/10/2024; 

 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il 
verbale della Conferenza di Verifica  Colturi Arch. 
Giovanni; 
 
VALUTATO che è possibile fare proprie le conclusioni espresse da parte di alcuni enti sovraordinati con 
competenza paesaggistica e ambientale, i quali per ragioni diverse inducono a ritenere necessaria una 
valutazione ambientale strategica appropriata, (si vedano in particolar modo parere di Arpa, Provincia di 
Sondrio ed ERSAF) al fine di definire con 

 



 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio  1.816m s.l.m.  Zona extradoganale 

CF: 83000850145  Plaza dal Comun, 93  23030  Livigno 
Tel. 0342/991111  www.comune.livigno.so.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.livigno@legalmail.it 
 

   

 
Per tutto quanto esposto 
 

D E C R E T A 
 

1. di assoggettare alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) la redazione di una variante 
al piano di governo del territorio (PGT) riguardante le aree pubbliche o di interesse pubblico, 

; 
2. di provvedere alla pubblicazione su web del presente decreto; 
3. di poter equiparare la conferenza di verifica di assoggettabilità alla Vas quale prima conferenza di 

Valutazione Ambientale Strategica; 
4. di documenti ed elaborati eventualmente aggiornati e rivisti 

per la successiva messa a disposizione e convocazione della seconda Conferenza di VAS oltre alla 
trasmissione di tutti i documenti di aggiornamento prestando particolare attenzione al recepimento delle 
indicazioni date dai vari enti 

 
Livigno, 20.11.2024                        
                                 
 
 
                                                                                                 COMPETENTE 
          Divitini Ing. Cinzia Camilla 
      Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
                    


